
52  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SIDONIO BONIFACIO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Atividades Agropecuárias, matricula nº 15440/1, como Fis-
cal, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 146/2022 
- SEDAP celebrado com a empresa LANCE ONLINE COM AROM ART 
DE DEC, MÁQ INDUSTRIAIS E LOC AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ sob o nº 
17.572.083/0001-96.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 833769

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 235 DE 26 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/933372;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, THIAGO NEVES CRUZ, matrícula nº 57216522/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para 
responder pelo cargo de Coordenador, no período de 25/07/2022 a 
08/08/2022, em virtude de férias do titular ALAN DIAS PRAGANA, matrí-
cula nº 57216927/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 833553

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 239 DE 27 DE JULHO DE 2022 - Publicado no DOE Nº 
35.060 em 28/07/2022 Protocolo: 833202
ONDE SE LÊ: Art. 1º - DESIGNAR o servidor SERGIO GUEDES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 21237/2, como 
Fiscal, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 60/2022 
- SEDAP celebrado com a empresa TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ sob o nº 11.163.447/0001-06.
Leia-se: Art. 1º - DESIGNAR o servidor SERGIO GUEDES PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 21237/2, como Fis-
cal, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 160/2022 
- SEDAP celebrado com a empresa TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ sob o nº 11.163.447/0001-06.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 833668

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 678/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro. CARGO: Gerente. MATRÍCULA: 
55586644/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Altamira/Vitoria do Xingu/
Anapu/Brasil Novo/PA. OBJETIVO: Acompanhar o Secretáraio Adjunto que 
irá participar de reuniões em Altamira e Brasil Novo, representar a SEDAP 
na 2ª Semana do Produtor Rural de Vitória do Xingu e 10ª Festa do Agri-
cultor em Anapu.. PERÍODO: 28/07 a 01/08 a /2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ 
(cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade - Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 833998
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 670/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Paulo Afonso Martins de Lima. CARGO: Engenheiro Agrô-
nomo. MATRÍCULA: 23264/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Castanhal e 
Terra Alta/ PA. OBJETIVO Fazer visita técnica nos municípios de Castanhal 
e Terra Alta. PERÍODO: 29 a 30/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 833687
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 672/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fábio Aquino Coelho CARGO: Supervisor MATRÍCULA: 
5966174-1 ORIGEM: Belém/PA . DESTINO: Bom Jesus do Tocantins e Abel 
Figueirdo/PA. OBJETIVO: Fiscalização do patrimônio e material, verificar 
equipamentos e maquinários nos referidos municípios PERÍODO: 28 a 
31/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).  ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 673/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Etienne Valéria de Abreu Lima. CARGO: Gerente. MATRÍ-
CULA: 5904405/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Bom Jesus do Tocantins 
e Abel Figueirdo/PA. OBJETIVO: Fiscalização do patrimônio e material, ve-
rificar equipamentos e maquinários nos referidos municípios PERÍODO: 28 
a 31/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).  ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 674/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Wenderson Baratinha Martins CARGO: Supervisor MATRÍ-
CULA: 5965644/1 ORIGEM: Belém/PA . DESTINO: Bom Jesus do Tocantins 
e Abel Figueirdo/PA. OBJETIVO: Fiscalização do patrimônio e material, ve-
rificar equipamentos e maquinários nos referidos municípios PERÍODO: 28 
a 31/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).  ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 833815
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 671/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Márcio Marcelo de Souza Trindade CARGO: Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP MATRÍCULA: 55588554/6 ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Abaetetuba/PA OBJETIVO: Participar de reunião com produ-
tores rurais de comunidades localizadas na região do referido município.
PERÍODO: 29 a 30/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENA-
DOR: João Carlos Leão Ramos - Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, Interino

Protocolo: 833830
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 669/2022 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister CARGO: Coordenador Regional. MA-
TRÍCULA: 57193499/2 ORIGEM: Itaituba/PA. DESTINO: Novo Progresso/
PA. OBJETIVO: Participara do 6º ENCONTRO DOS SETORES PRODUTIO-
VOS. PERÍODO: 29 a 30/07/2022 Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 833545

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO DO TERMO ADITIVO 01/2022-  CONTRATO 026/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: INDUSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA -  
CNPJ: 61.418.141/0001-13
ENDEREÇO: AL. Caiapó, n° 525, Bairro: Centro, Empr.Tamboré- 
Cep: 06.406-110,  Barueri- SP
PROCESSO: 2021/571152-PAE
OBJETO: ACRÉSCIMO DE 25% AO VALOR CONTRATUAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e  10.520/02
VALOR ACRESCIDO:  R$ 19.250,00 (dezenove mil, duzentos e cinquenta reais)
EXERCÍCIO: 2022 – Projeto Atividade: 21.631.1497.8366; P.I.: 210.000.8366C;
Elemento de Despesas: 339030; Fonte: 0261
DATA ASSINATURA: 27/07/2022  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 833956

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, VEM ATRAVÉS DO PRESENTE 
INSTRUMENTO TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1º  
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2021, FIRMADO COM A EMPRESA 
INDUSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA, CNPJ: 61.418.141/0001-13, QUE 
TRATA DO ACRÉSCIMO DE 25% AO VALOR CONTRATUAL, PUBLICADO NO 
DOE Nº 35.037, DE 07/07/2022, PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO Nº 825156, 
EM FUNÇÃO DA REALIZAÇÃO DE UM NOVO CÁLCULO PARA PAGAMENTO 
DO CONTRATO, DATA: 27/07/2022 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS– PRE-
SIDENTE DO ITERPA.

Protocolo: 833974

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do 
Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 


